Concesso, però, tutto questo, non mi pare possa essere spento ogni dubbio circa l'originaria appartenenza al pensiero serviano (congetturata, invece, dal Lenel) della parte di D. 19.2.33 « *si colonus tuus – in fin. –* » e di quella contenuta in D. 19.2.35 pr. compresa tra « *quid enim interest* » e « *prohibere non possit?* ».

Che, infatti, queste sezioni siano legate da una concatenazione logica, mi pare abbastanza evidente, ma che esse siano, altrettanto necessariamente, lo specchio della elaborazione del maestro di Alfeno, mi pare sprovvisto di dimostrazione. E mi spiego subito. Intanto, si noti che la trattazione esposta in D. 19.2.33 e in D. 19.2.35 pr. e §

ne ea conductor frui possit, effecerit, animadvertatur, necessario necne id opus demolitus est: quid enim interest, utrum locator insulae propter vetustatem cogatur eam reficere an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius, quem prohibere non possit? [D. 19.2.35.1]: *Cum fundum communem habuimus et inter nos convenit, ut alternis annis certo pretio eum conductum haberemus, tu, cum tuus annus exiturus esset, consulto fructum insequentis anni corrupisti. Agam tecum duabus actionibus, una ex conducto, altera ex locato: locati enim iudicio mea pars propria, conducti autem actio tua dumtaxat propria in iudicium venient. Deinde ita notat [Iulianus?, susp. Lenel, loc. ult. cit. nt. 3]: nonne quod ad meam partem attinebit, communi dividendo praestabitur a te mihi damnum? Recte quidem notat, sed tamen etiam Servi sententiam veram esse puto, cum eo scilicet, ut, cum alterutra actione rem servaverim, altera perematur* ».

⁶²⁰ Per un'analisi contenutistica, e della letteratura coinvolta, rinvio a quanto si dirà *infra*, nel corso del cap. III.

l'è eretta intorno ad una struttura espositiva assai coerente — sebbene non priva di aspetti problematici⁶²¹ — poiché, come è stato osservato, « si svolge sul filo di sottili applicazioni della tecnica dell'analogia e del *distinguo* »⁶²².

Essa si apre illustrando un primo problema, in tema di *locatio rei*, posto da Africano e relativo alla responsabilità del locatore nel caso in cui il *fundus* oggetto dell'*obligatio* sia stato confiscato (*publicatus*): sulla base dell'*actio conducti*, la controparte potrà rivaleersi per il mancato godimento (*uti frui*), per quanto (« *quamvis* ») tale facoltà non possa, obiettivamente, essere resa effettiva dal locatore (« *si fundus quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actionem ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes* »)⁶²³.